
 

 

 
 

COPIA 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
_________________________ 

Codice Fiscale 02540250202 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE 
ANNO 2021 

 
 

L’anno  duemilaventiuno, addì  quindici del mese di  marzo, alle ore  19.45, nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 
Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
La Giunta Comunale è riunita in modalità telematica mediante videoconferenza. 
 
All’appello risultano presenti: 

   Presenti Assenti 

1 BORSARI ALBERTO Sindaco X  

2 FAIONI SERGIO Assessore Effettivo X  

3 MARCOLIN SIMONA Assessore Effettivo X  

4 BESUTTI DANIELA Assessore Effettivo X  

5 BARBIERI DANIELE Assessore Effettivo X  

   5 0 

 
 Si dà atto che il Segretario Comunale Dott. CARDAMONE FRANCO ed il Sindaco 
Sig. BORSARI ALBERTO, sono presenti nella sede comunale ed entrambi collegati in 
videoconferenza. 
 Gli Assessori Comunali sono collegati da remoto al di fuori della sede comunale. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  CARDAMONE FRANCO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BORSARI ALBERTO, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Deliberazione N.  30 
 
in data:     15/03/2021 

 
 COPIA 

Pubblicata il ______________ 

Immediatamente eseguibile 

          SI  [ X ]       NO  [   ] 

 



 

 

 
 

 

Pareri alla Deliberazione avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE 
ANNO 2021 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica della stessa. 
 
lì, 12/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità contabile della stessa 
 
lì, 12/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

 



 

 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 
2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti: 
 

 l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare 
locale; 

 l’art. 1, commi da 816 a 847 della legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a 
decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, 
occupazione o esposizione pubblicitaria; 

 l'art. 174 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento; 

 
Richiamato il Ddl n. 1874 di conversione del D.L. 34/2020 recante “Misure urgenti in 
materia di Salute, sostegno al Lavoro e all’Economia, nonché di Politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da ‘Covid-19’” che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione al 31/01/2021; 

 
Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato ulteriormente differito al 
prossimo 31/03/2021; 
 
Richiamati: 

 l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, 
comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

 l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Richiamate, altresì: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 15/03/2021, efficace ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico 
di programmazione per il periodo 2021-2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 15/03/2021, efficace ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 15/03/2021, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria; 



 

 

 
 

 
Premesso che: 

 le norme di legge ed il regolamento, richiamati in premessa, disciplinano il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (c.d. “canone unico”), che dal 1° gennaio 2021 assorbe i prelievi 
sull’occupazione di suolo pubblico e sulla pubblicità comunale; 

 la fonte di regolazione primaria, all’art. 1, comma 817 della 27/12/2019, n. 
160, stabilisce che: “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare 
un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 
dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe.”; 

 
Ritenuto: 

 di approvare il prospetto delle tariffe di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione 
pubblicitaria, del canone per i mercati e del servizio di pubbliche affissioni; 

 di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del d.lgs 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria; 
 
A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le tariffe di cui all’allegato 1 da applicarsi per la determinazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione 
pubblicitaria, del canone per i mercati e del servizio di pubbliche affissioni. 
 

2. di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

Con votazione unanime favorevole, resa separatamente in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Fto  BORSARI ALBERTO  Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARDAMONE FRANCO 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO CAPIGRUPPO 
(art. 124 D. Lgs. 267/2000 ed art. 125 D. Lgs. 267/2000) 

 

N. ________ registro atti pubblicati 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo 

Pretorio online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto  Dott. CARDAMONE FRANCO 
 

__________________________________________________________ 
 

Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, 

contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto  Dott. CARDAMONE FRANCO 
 

 

 
  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4 comma dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 Si certifica che la presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ad ogni effetto, 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi del 3 comma 

dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 

 

 

 


